Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 088/2016 CCS.

Vitória (ES), 13 de julho de 2016.

À
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Josiana Binda

Senhora Diretora,

Encaminhamos em anexo documentação para contratação de estagiário
Rafael Lima Peixoto Pinto relativo à vaga do Centro de Ciências da Saúde —
CCS - EST-039.

Atenciosamente,

ProP Dr" Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulhe —CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccsa:iufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°87/2016 - CCS.

Vitória (ES), 08 de Julho de 2016.

Ao: Diretor Superintendente do HUCAM
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintendente,

Agradeço imensamente a parceria firmada entre o CCS e *o HUCAM
no intuito de conseguir a disponibilização de 1000 (mil doses), junto à
Secretaria Estadual de Saúde - SESA, para atendimento de nossa demanda
com os estudantes do Centro de Ciências da Saúde - CCS, e funcionários do
I-1UCAM, destaco que o recebimento das doses da vacina contra o vírus
H 1N1 pelo Centro de Ciências da Saúde - CCS e pelo HUCAM para atender
aos alunos do ciclo profissionalizante dos cursos de .Medicina, Enfermagem,
Odontologia, Terapia Ocupacional, Nutrição, Fisioterapia, Fonoaudiologia e
Farmácia, permitiu não somente a imunização dos nossos alunos, mas
também a tentativa de redução da disseminação do vírus para outros muitos
pacientes atendidos pelos estudantes e pelos funcionários do HUCAM,

Atenciosamente,

ProP. Dr'. Gláucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. 3laracha' Campos 1460, Maruipe - C Lr 29.040-090 - Vitória-E
Feiclonus 	 3115:7201 -3335-72110 - Fax: 3335-7210

wi,hreuirr uma i,Ç.hr

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando n° 086/2016 - CCS.

Vitória (ES), 08 de julho de 2016.

À
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Josiana Muda

Senhora Diretora,

Encaminhamos em anexo documentação para contratação de estagiário
Douglas Silva de Oliveira relativo à vaga do Centro de Ciências da Saúde —
CCS - EST-044.

Atenciosamente,

Prol' Dr* Glaucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Ar. Marechal Campos 1468. Maruipe - CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 -3335-7200 - Fas: 3335-7270

ectinufas.hr

Centro de
Ciências da Saúde

— (•

UFES

Memorando n°085/2016 - CCS.

Vitória (ES), 07 de julho de 2016.

, Ao

— 	 Departamento de Contratos e Convênios - DCC
Sr. Held° Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Encaminho plano de trabalho de Cooperação Técnica entre as Residências Médicas da •

UFES e UNIMED para análise e providências necessárias.

Atenciosamente,

Prof. Dra. Glauci e Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

oeizIkA

wodrigueski

Av. Marechal Campos 1468. Ma ru ipc CEP 29.0404)90 - Vitória-Es•
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

eesai'ufes.hr

rir
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO 2 — MODELO DE PLANO DE TRABALHO SEM REPASSE DE RECURSO

PLANO DE TRABALHO (SEM REPASSE DE RECURSOS)
	1

1— DADOS CADASTRAIS DA UFES

Denominação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPNITOSANTO
CNN

32.479.123/0001-43
Endereço

Av. FERNANDO FERRARI , 514 — CAMPUS UNIVERSITÁRIO - GOIABEIRAS

Cidade UF CEP DDD/Telefone e-mail
VITÓRIA ES 29060-900 (27)3335-2222 reitoria@npd.ufes.br

Responsável Institucional pela Assinatura do Convênio

REINALDO CENTODUCATTE

CPF Cargo/Função
616.006.107-06 Reitor

Coordenador do Instrumento

Glaucia Rodrigues de Abreu

Cargo/Função Setor de Trabalho

Diretora de Centro Centro de Ciências da Saúde / UFES

Matricula

1.172.974

e-mail

abreuer1994@gmail.com

Telefone Fixo: Celular:

. 27 3335-7201 27 98827-1742

2— DADOS CADASTRAIS DA PARTÍCIPE

Denominação

Unimed Vitória Cooperativa de trabalho médico

CNRI

27.578.434/0015-25

Endereço

Rua Marins Alvar no, 365- Itararé

Cidade

Vitória

UF

ES

CEP

29047660

DDD/Telefone

2733355330

E-mail 	•

coreme@unimedvx.com.br

Responsável Institucional pela Assinatura do Convênio

MARCO DE OLIVEIRA ALMEIDA/FERNANDO RONCHI

CPF

820.930.167-53 / 651922217-34

Cargo/Função

Diretor presidente! Diretor administrativo-financeiro

Coordenador do Instrumento

Ary Célio de Oliveira

Cargo/Função 	•

Coordenador da COREME

Setor de Trabalho• .

Hospital Unimed Vitória

Matrícula E-mail

arycelio@unimedvxtom.br

Telefone Fixo:

2733355330

Celular:

2799981-2202

Av, Fernando Ferrari, 514— Campus Universitário — Goiabeiras— Vitória — ES—CEP 29075-910 —Tel:(27) 4009-2037 •

Página 1 de 3

3.1— TITULO DO PROJETO

Cooperação Técnica entre as Residências Médicas da LiFES e UNIMED

3.2 — PERÍODO DE EXECUÇÃO
Inicio: ago/2016 	Término:

fev/2020

E

Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

3— IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

3.3 — OBJETO DO PROJETO

Estabelecer cooperação técnica entre os participes, com vistas à criação e regulamentação de oportunidades de estágio
supervisionado, de natureza não remunerada, a alunos do Programa de Residência Médica da Unimed Vitória Cooperativa
de Trabalho Médico/CONVENENTE.

Será oferecido estágio curricular aos alunos da Residência de Clinica Médica, Pediatria, Cirurgia geral, Neonatologia e

Ginecologia e Obstetrícia do Programa de Residência da Unimed Vitória que correspondera a um número pactuado de
alunos entre as partes (CONVENENTE.E CONCEDENTE).

3.4 —JUSTIFICATIVA DO PROJETO

Proporcionar aos alunos de pós-graduação em regime de Residência na área de Clinica Médica, Pediatria, Cirurgia geral,
Neonatologia e Ginecologia e Obstetrícia do Programa de Residência Médica da Unimed Vitória a oportunidade de

desenvolver habilidades e competências na abordagem adequada das situações mais prevalentes propiciando condições
para um bom exercício profissional, estimular a relação do residente com equipes multidisciplinares e desenvolver a

relação médico-paciente no contexto dos Programas.

4 — DESCRIÇÃO DO PROJETO

Este convênio visa a realização de estágios de Residência Médica do CCS/UFES nas dependências do Hospital UNIMED

Vitória e de estágios de Residência Médica da UMMED Vitória nas dependências do Hospital Universitário Cassiano

Antônio de Moraes (HUCAM), respeitando o número de vagas ofertadas e a realização de um plano de trabalho específico

para cada estágio pretendido, aprovado pelo CCS/UFES e pela UNIMED Vitória.

5 — ATRIBUIÇÕES DAS PARTES

5.1—ATRIBUIÇÕES DA UFES:

Supervisionar o desenvolvimento dos estágios dos Médicos Residentes junto com a UNIMED Vitória;

Analisar, discutir e aprovar o Plano de Trabalho apresentado pela UNIMED Vitória para o estágio dos Médicos

Residentes UNIMED Vitória a ser realizadq no CCS/UFES e no HUCAM, sempre em concordância com o Supervisor

do Programa de Residência Médica, envolvido e COREME/CCS/UFES.
Proporcionar perfeitas condições físicas e em seus equipamentos locais para eficácia do objeto proposto.

Garantir aos alunos participantes do convênio facilidade no acesso a todas as informações que envolvarri-  o

conteúdo programático descrito no Plano de Trabalho e áreas afins;

Concordância dos supervisores para implementação do calendário acadêmico.

5.2 — ATRIBUIÇÕES DA PARTICIPE

Supervisionar o desenvolvimento dos estágios dos Médicos Residentes junto com o CCS/UFES;

Proporcionar perfeitas condições físicas e em seus equipamentos locais para eficácia do objeto proposto.

Garantir aos alunos participantes do convênio facilidade no acesso a todas as informações que envolvam o

conteúdo programático descrito no Plano de Trabalho e áreas afins;

Arcar com todas as despesas legais do seu pessoal envolvido na execução do presente convênio;

Arcar com todas as despesas referentes aos consumos de água, energia e telefone.

Permitir o acesso e uso de cadastro de pacientes portadores de enfermidades relatadas no projeto pertencente

aos seus bancos de dados;
Concordância dos supervisores para implementação do calendário acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 —Campus Universitário —Goiabeiras — Vitória — ES —CEP 2905-910 —Tel:(27) 4009-2037

Página 2 de 3

Vitória (ES), 07 de julho de 2016

MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA .

Diretor Presidente - Unimed Vitoria

FERNANDO RONCHI

Diretor Administrativo Financeiro - Unimed Vitória

Ary Célio de Oliveira

Coordenador da execução do plano de trabalho no

âmbito da Participe

REINALDO CENTODUCATTE

Reitor da UFES

(Aint \fit101/4-3̀ -'
Glaucia Rodrigues de A reu

Coordenador da execução do plano de trabalho no

âmbito da UFES

TrabiT'
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

6 -CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Integrar os alunos de

Residência Médica do

Programa de Residência

Médica da Unimed
Vitória aos espaços de
aprendizagem do

HUCAM.

Etapa/Fase

Planejar estratégias de
ensincie avaliação da
aprendizagem,
envolvendo

preceptores da Clínica
Médica, Pediatria,
Cirurgia geral,

Neonatologia e
Ginecologia e

Obstetrícia aos
profissionais do
HUCAM.

Especificação

Reunião com todos os

envolvidos para traçar
as atiVidades que

serão desenvolvidas
pelos residentes e

pelos profissionais;

Desenvolver e orientar
a aprendizagem

integrando ensino-
serviço.

Indicador Físico
Unidade 	Quantidade

HUCAM

Duração

Término

2020

Inicio

2016

7 -PLANO DE APLICAÇÃO

NÃO HAVERÁ TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ENTRE OS PARTÍCIPES.

8 -APROVAÇÃO

.Fernando Feuark,514  — Campus UnwetsItáfio —
GOSabeiras -Vitória -ES -CEP 29075-910 -Tel.(27) 4009-20

37

Página 3 de 3

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°084/2016 - CCS.

Vitória (ES), 06 de julho de 2016.

Ao

Departamento de Contratos e Convênios - DCC
Sr. Hélcio Ferreira Pinto

Senhor Diretor,

Considerando a importância do assunto em questão no documento anexo e o interesse

do Centro de Ciências da Saúde - CCS - na aproximação com o Hospital Universitário,

solicitamos providências no sentido de oficializar a mudança de localização da

Fundação de Apoio Cassiano Antônio Moraes - FUCAM - no CCS. O novo local será

informado pela gerência geral da FUCAM.

Atenciosamente,

Prof. Dra. Glaucia Rodrigi4s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

NV,tec\vACampos‘46%,Mukape-c£e
19.04041911 - isitõria-ES

IMOtW,Y5:55-11.M -1;51.5-11% - V av. 3335-1
210

ceda xâts br

(Assinatura e Carimbo T netia Imediata) •

.Dr. 	. iates/169M
MS dentro° do UMBEFACCSNFES

Bxtana: 129/2011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DEPESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Memorando n'.   (032 at.P.ke

k-

de
t,• •

de  • ;1

Ao(A) Diretor(a) do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP) - UFES

Assunto: Data de exercício de servidor(a)

f•
Vimcs informar aue

1

_À

"kC'

nomeado(a) para o cargo de t,t 	".‘ 3.13: 	t.1 ,L4k.YZ •Li,  rç c15.70%in

do Quadro Permanente desta IFE, assumiu exercício no setor

- •
‘N

i 	- ir  • 	h L 	 f    no dia 	/  •

10 -,horária de  1 O 	11 (horas) semanais, no horário de trabalho descrito abaixo

1 Lm) SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO DOMINGO

MAT Cír 	ás .i. z.., 	• ç 'ás 	,,u  ;‘, 1- 	às .! 	„ , i às 	I ..:,, ‘,, :t_. 	as 	C, _ ,_ ás -:. - -__ 	_ás •  ' _

v ES P - • , ---ás - , . - - . - às -,. - - ... --às - „ -i --, • --as -:. - -- :. 	-as_ 	. , ..._ .-;,--às --:, - _ _ ; , _As -.: -

NO1 _. 	_ as __ ; : — — . -as—. — --,, —ás

Atenciosamente,

94~1allickiques (4e
P' 	do CSrlite de

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009